<sup>82</sup> αὐτῆς] ταύτης B. τῆς αὐτῆς. <sup>83</sup> οὕτως] add. αὐτὸν D. F. <sup>84</sup> πῶς οἱ ζ. δ.] πῶς δὲ καὶ ζῶντα διεχλευάζον F. <sup>85</sup> ἩΘΙΚΟΝ. Ὅτι οὐ δεῖ ἑτέρων ἀρετῆ θάρβειν, ἀλλ' ἡμᾶς ὀρθῶς βίον· καὶ κατὰ τοκισθέντων A. <sup>86</sup> ἀκούσητε F. <sup>87</sup> τε om. codd. praeter F. <sup>88</sup> τῶν δεσπ. in codd. <sup>89</sup> καταλιμπάνων D. F. <sup>90</sup> τότε] ταύτης Edd. <sup>91</sup> προσεδρεῖαν An. <sup>92</sup> Καὶ γάρ] Ὁ γάρ F. <sup>93</sup> οὐδέ] οὐκ F. οὐδὲν Edd. <sup>94</sup> ἐκ τῶν] ἀπὸ A. B. E. <sup>95</sup> συγκαταβαίνει F.

lausta nuntians sic compellat: *Vides, frater, quot millia sunt qui convenerunt (Act. 21. 20)?* Tanta erat ejus prudentia, tantus zelus; imo vero tanta Christi virtus. Nam qui illum vituperabant viventem, ita post mortem ipsum admirati sunt, ut cum alacritate magna vitam pro ipso profunderent; quæ virtutem resurrectionis cum primis commonstrant. Ideoque illa, quæ clariora erant, ad extremum tempus reservabantur, ut hæc nulli dubio obnoxia esset demonstratio. Nam si illos etiam qui in vita sua admirandi erant, defunctos obliviscimur, quo pacto illi, qui viventem ipsum irridebant, Deum esse existimavissent, si hominem credidissent? quomodo pro ipso mortem subire voluissent, nisi perspicuam acceperint resurrectionis demonstrationem?

*Cognati justi non nisi resipiscenti peccatori prosunt. Precibus sanctorum non nimis fidendum.* — 4. Hæc porro dicimus, non ut audiat tantum, sed ut imitemini fortitudinem, dicendi Iduciam, justitiamque omnem; ut nemo de se desperet, etiamsi antehac segnis desidiosusque fuerit; utque nulla in re alia spem habeat, nisi post Dei misericordiam in morum sanctitate. Nam si nihil illis profuit quod ex cognatione, domo et patria Christi essent, donec virtute clarerent: qua venia digni erimus, dum cognatos et fratres justos ostendimus, nisi cum magna æquitate virtuteque vitam ducamus? Illud enim subindicans propheta dicebat: *Frater non redimit, redimet homo (Psal. 48. 7)*; etiamsi Moyses fuerit, etiamsi Samuel, etiamsi Jeremias. Audi enim quid illi dicat Deus: *Noli precari pro populo hoc, quem non exaudiam te (Jer. 11. 14)*. Et quid miraris si te non audio? Nam si ipse Moyses, inquit, si Samuel adessent, eorum pro istis supplicationem non admitterem (*Jer. 15. 1*). Ezechiel etiamsi supplicet, hoc audiet: *Si steterint Noe et Job et Daniel, filios filiasque suas non liberabunt (Ezech. 14. 14. 16)*. Etiamsi Abraham patriarcha pro iis qui incurabilis morbo laborant, nec resipiscunt, supplicet, Deus abscedet et relinquet eum; ita ut eorum gratia emissam vocem non audiat. Etiamsi Samuel hoc ipsum fecerit, dicet ipsi: *Ne flevitis pro Saule (1. Reg. 16. 1)*. Etiamsi pro sorore quispiam non opportune oraverit, id ipsum audiet quod Moyses: *Si conspuens conspuisset pater ejus in faciem ejus (Num. 12. 14)*. Ne itaque aliorum patrocinium hiant ore spectemus. Nam preces quidem sanctorum vim habent maximam; sed si nos pœnitentiam agamus et resipiscamus. Quandoquidem Moyses, qui fratrem suum et sexcenta millia hominum ab imminente ira liberavit, sororem non potuit eripere; etiamsi non par peccatum esset: illa quippe Moysem contumelia affecerat; hi autem impium facinus admiserant. Verum hanc ego vobis quæstionem relinquo, sed illa graviorem solvere conabor. Quid enim de sorore dicamus, quando ipse etiam tanti populi dux, id quod pro seipso rogabat impetrare non valuit, sed post tot tantosque labores et ærumnas, postquam

per annos quadraginta populo præfuerat, in terram toties promissam intrare prohibitus est? Qua de causa? Non utilis hæc gratia fuisset, imo damnum intulisset, Judæorumque multos supplantavisset. Si enim ex Ægypto tantum a Moysse liberati, Deo dimisso, Moysen requirebant ipsique totum referebant: si se vidissent ab illo introductos in terram promissionis, quo non prorupissent impietatis? Ideoque sepulcrum ejus occultum mansit (*Deut. 34. 6*). Samuel vero Saulem liberare nequivit a divina ira, qui tamen Israelitas sæpe servavit (*1. Reg. 16. 1*). Jeremias Judæos servare non potuit, alteri tamen in prophetia sua patrocinatus est. Daniel barbaros qui jugulabantur eripuit, nec Judæos ne in captivatem abducerentur servare potuit (*Dan. 2*). In Evangelii quoque non in diversis, sed in iisdem ipsis utrumque conspicimus: eundemque videmus salutem sibi parare, et postea salutem suam progere. Nam qui decem millia talenta debebat, supplicando se ex periculo eripuit posteaque id ipsum non potuit; alius contra, qui prius seipsum prodiderat, postea sibi ipsi plurimum prodesse potuit. Quis ille est? Is qui paternam substantiam devoraverat (*Luc. 15. 30*). Itaque si segnes et socordes fuerimus, ne per alios quidem servari poterimus; si autem vigilemus, per nosmetipsos id valebimus: imo magis nostra, quam aliorum opera. Mavult quippe Deus gratiam nobis ipsis dare, quam alio pro nobis precante: ut curantes ipsius iram placare, cum fiducia agamus et resipiscamus. Sic Chananzæam miseratus est; sic meretricem salute donavit, sic latronem, nullo interveniente mediatore et patrono.

5. *Sanctorum invocatio. Eleemosynæ fructus.* — Hæc autem dico, non ut sanctis non supplicemus, sed ne simus negligentes, neve in socordiam somnumque delapsi, aliis ipsisque solis res nostras committamus. Nam cum dixisset, *Facite vobis amicos*, non hic stetit, sed addidit, *Ex iniquo mamona (Luc. 16. 9)*: ut recte factum vere sit tuum. Nihil enim aliud hic, quam eleemosynam indicavit: quodque admirandum, nihil ultra a nobis exigit, si ab iniquitate abscedamus. Hoc enim vult significare: Inique adeptus es? Recte impende. Injuste collegisti? Juste disperge. Atqui quæ tandem hæc virtus est, de talibus donare? Attamen Deus, benignus cum sit, eo usque sese demittit. Si ita faciamus, bona nobis multa pollicetur. At nos ad tantam socordiam devenimus, ut ne quidem ex inique partis largiamur; sed innumeris aucti rapinis, si vel minimam partem dederimus, nos totum absolvisse putemus. Non audisti Paulum dicentem, *Qui parce seminat, parce et metet (2. Cor. 9. 6)*? Cur ergo parcis? num sumptus est illud? num expensa? Imo proventus et negotiatio. Ubi enim semen jacitur, ibi messis consequitur: ubi semen, ibi et multiplicatio<sup>1</sup>. Tu vero,